18.11.2025

Министерство образования Саратовской области
государственное автономное профессиональное образовательное

учреждение Саратовской области
«Саратовский архитектурно-строительный колледж»

ПРИКАЗ

г. Саратов

О переходе на цифровую платформу МАХ

и применении сервиса Цифрового ID

№ 207/од

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», ч. 8-1 О ст. 1 О Федерального закона

от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и

о защите информации», Федеральным законом от 24.06.2025 г. №156-ФЗ

«О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении

изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в

дополнение к Письмам министерства образования Саратовской области

от 06.10.2025 № 01-25/11587 («О применении сервиса Цифрового ID»), от

17.11.2025 №01-25/134459 «Об организации коммуникации»), п р  и к а з ы  в а ю:

1. Административно-управленческому и педагогическому персоналу:
1.1. использовать многофункциональный сервис обмена информацией - цифровую

платформу МАХ (далее ЦП МАХ) в качестве эпемента электронной
информационной образовательной среды Г АПОУ СО «САСК»;

1.2. перенести все служебные чаты (в том числе региональные, общеколледжные,
подразделений, классных руководителей, ученических групп, родительские и
другие) на ЦП МАХ. После переноса, чаты в других мессенджерах необходимо
удалить;

1.3. организовать взаимодействие между всеми участниками образовательных
отношений (педагогами, сотрудника.1\1И, студентами и их родителями) в ЦП МАХ;

1.4. информировать участников образовательных отношений о возможностях
применения ЦП МАХ и сервиса «Цифровой ID»;

1.5. обеспечить использование исключительно национального мессенджера, как
средства мгновенного обмена сообщениями для рабочих коммуникаций.

2. Заместителю директора по АХЧ, начальнику отдела безопасности:
2.1. провести необходимые организационно-технические мероприятия для

применения и приема Цифрового JD;
2.2. обеспечить использование Цифрового ID для подтверждения статуса студента,

как альтернативы ттредъявляемым гражданами документам.
3. Заместитеmо директора тю тшмтrьютеризации, сотруд!{Икам лаборатории

вычислительной технmш:
3.1. установить приложение МАХ на комлыотеры сотрудников колледжа;

3.2. организовать сопровождение процессов создания Цифрового ID, подключения

профилей пользователей МАХ к Г АПОУ СО «САСК», консультации по работе

приложения.

4. Заместителю директора по учебной работе, заместителю директора по воспитательной

работе, классным руководителям провести разъяснительные работы со студентами и

их родителями о возможностях, безопасности и целесообразности использования ЦП

МАХ и Цифрового m.

5. Начальнику отдела кадров ознакомить с приказом педагогический, административно­

управленческий, учебно - вспомогательный персонал.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор С.Л. Аборин

		2025-11-20T10:13:11+0400
	Аборин Сергей Леонидович